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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání rozpočtu hrubé stavby bytového domu V

Zahradách, vytvořeném ve třech různých oceňovacích programech. Rozpočet je vytvořen v

programech KROS 4, BUILDpower S a euroCALC 3. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy,

vztahující se k oceňování a k oceňovacím programům. V praktické části jsou porovnány

jednotlivé kalkulační vzorce programů. Rozpočty jsou porovnány na základě jejich celkových

cen a cen jednotlivých oddílů. Z rozpočtů jsou vytvořené výrobní kalkulace. U výrobních

kalkulací jsou porovnány náklady přímé a nepřímé. Zjišťujeme, kde se jednotlivé cenové

soustavy liší. V další části práce porovnáváme limitky přímých materiálů, snažíme se přijít na

to, kde jsou jednotlivé cenové soustavy rozdílné a proč. Materiály a hodinové sazby profesí

jsou porovnány s reálnými cenami na trhu. V poslední části jsou rozebrány položky rozpočtu,

které se významně liší ve výsledně ceně. Na závěr je shrnutí porovnávaní a vyhodnocení práce.

.

The bachelor's thesis is focused on the comparison of the budget of the rough

construction of the apartment building V Zahradách, created in three different valuation

programs. The budget is created in the programs KROS 4, BUILDpower S and euroCALC 3.

The theoretical part explains the concepts related to valuation and valuation programs. In the

practical part, the individual calculation formulas of the programs are compared. Budgets are

compared based on their total prices and the prices of individual sections. Production

calculations are created from budgets. For production calculations, direct and indirect costs are

compared. We find out where the individual price systems differ. In the next part of the work

we compare the limits of direct materials, we try to figure out where the individual price systems

are different and why. Materials and hourly rates of professions are compared with real market

prices. In the last part, budget items are analyzed, which differ significantly in the final price.

Finally, there is a summary of the comparison and evaluation of the work.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřená na ocenění konkrétního výstavbového projektu v třech

různých oceňovacích programech. Ocenění výstavbového projektu je důležitou součástí všech

fází životního cyklu výstavbového projektu. Samotné ocenění projektu směrnými cenami

v oceňovacích programech je důležitý podklad pro investora v investiční fázi projektu.

Položkový rozpočet hrubé stavby bytového domu V Zahradách je vytvořen na základě

dokumentace k provedení stavby v oceňovacích programech KROS 4, BUILDpower S a

euroCALC 3. Program KROS 4 oceňuje na základě cenové soustavy ÚRS 2019 02, program

BUILDpower S oceňuje na základě cenové soustavy RTS 18/ II. Program euroCALC 3 má

implementovanou cenovou soustavu ÚRS, ale cenovou databázi si společnost Callida vytváří

sama a její cenová úroveň je 17-II.

Teoretické část se zaměřuje na životní cyklus stavby, jeho jednotlivé fáze a k jakému

oceňování dochází v jednotlivých fázích. Je zde popsán kalkulační vzorec a z jakých přímých

a nepřímých nákladů se skládá. Vysvětlujeme zde pojem výrobní kalkulace a limitky přímých

nákladů. Praktická část obsahuje základní informace o stavbě BD V Zahradách. Součástí

praktické části je rozbor jednotlivých kalkulačních vzorců programů a porovnání rozdílů těchto

kalkulačních vzorců mezi jednotlivými oceňovacími programy. Vytvořené rozpočty

v jednotlivých programech jsou v této kapitole porovnány jak na úrovni celkové ceny, tak na

úrovni jednotlivých oddílů. Na základě vytvořených rozpočtů jsou v jednotlivých programech

vytvořeny výrobní kalkulace. Přímé a nepřímé náklady zjištěny v jednotlivých kalkulací jsou

mezi programy porovnány opět na úrovni jednotlivých oddílů i na úrovni celkové ceny. Další

porovnání je na základě limitek přímých nákladů. V poslední části práce se zabýváme

porovnáním vybraných položek rozpočtů, které se zásadně liší ve výsledné ceně.

Cílem této práce je porovnat vytvořené rozpočty hrubé stavby bytového domu ve třech

různých oceňovacích programech, porovnat jejich kalkulační vzorec, náklady na materiál,

mzdy a stroje. Mzdy a materiál jsou porovnány s reálnými cenami na českém trhu. Na základě

zjištěných rozdílů je zhodnoceno, který oceňovací program a jeho cenová soustava nejvíce

odpovídá reálným cenám na českém trhu.
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1. OCEŇOVÁNÍ VÝSTAVBOVÉHO PROJEKTU

Výstavbový projekt je ucelený a jedinečný proces, při kterém dochází k přeměně

myšlenky investičního záměru v provozuschopnou stavbu. Tato provozuschopná stavba je

prostředek pro dosažení hlavního cíle projektu. [1]

K vypočtení ceny stavby dochází několikrát v průběhu životního cyklu výstavbového

projektu. Podrobnost jednotlivých ocenění se liší, jednotlivé podrobnosti jsou ovlivněné

podklady a závisí hlavně na projektové dokumentaci stavby. V ranném stádiu projektu je

vypracován propočet celkových nákladů stavby, pro tento propočet bývají podklady studie

stavby a dokumentace pro územní rozhodnutí. V dalších etapách projektu je vypracován

položkový rozpočet, a jako podklad zde slouží dokumentace pro stavební povolení a

dokumentace pro provedení stavby. [2]

1.1. Životní cyklus stavby

Výstavba prochází fázemi, které tvoří části cyklu, který se nazývá životní cyklus stavby.

Jednotlivé fáze jsou samostatné časové úseky, které jsou jednoznačně odděleny od ostatních

fází. [3]

Definujeme čtyři základní fáze životního cyklu stavby:

• Předinvestiční fáze

• Investiční fáze

• Provozní fáze

• Fáze ukončení životního cyklu. [3]

Součástí životního cyklu stavby je životní cyklus projektu. Životní cyklus projektu je

složen pouze z předinvestiční, investiční a provozní fáze, chybí v něm fáze ukončení životního

cyklu. [3]
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V teoretické části práce se budeme nadále zabývat pouze oceňováním v rámci životního

cyklu projektu. Je to z důvodu, že se v této práci obecně zabýváme rozborem položkového

rozpočtu stavebního projektu v různých cenových soustavách.

1.1.1. Předinvestiční fáze

Předinvestiční fáze začíná první myšlenkou investora na záměr něco postavit nebo

vytvořit a končí konečným rozhodnutí, zdali projekt realizujeme nebo nikoli. V této fázi si

investor nechá zpracovat dokumenty jako jsou studie příležitosti, předběžná studie

proveditelnosti, studie proveditelnosti včetně technického řešení a urbanistická, potažmo

architektonická studie. [3]

Tato fáze je zaměřena hlavně na sběr dat a jejich analýzu. Podrobnost jednotlivých

zpracovaných dokumentů musí být na takové úrovni, aby se investor mohl objektivně

rozhodnout, zda projekt realizovat. [1]

Obrázek 1: Životní cyklus stavby (Zdroj: [3])
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V rámci zpracovaných dokumentů se investor věnuje definici cíle projektu, stanovuje

strategii, připraví si průzkum trhu a analýzu rizik. Pokud je potřeba vypracuje studii hodnocení

vlivů stavby na životní prostředí a na základě architektonické studie dojde k propočtu nákladů

stavby. Na základě tohoto propočtu stavby jsou vypracovány možné varianty způsobu

financování projektu. Dále si investor vytipuje vhodný pozemek. [1]

1.1.2. Investiční fáze

Pokud se investor rozhodne na základě podkladů realizovat výstavbový projekt, tak na

předinvestiční fázi navazuje investiční fáze. Protože se jedná o fázi velmi rozsáhlou s mnoha

úkony, rozdělujeme tuto fázi na další tři podfáze – investiční příprava, příprava realizace a

samotná realizace stavby. V této fázi se investor zabývá například výběrem dodavatele stavby,

uzavíráním smluv, zpracovává se další stupně projektové dokumentace a realizuje se stavba.

Investiční fáze končí kolaudačním souhlasem. [1, 3]

Samotná investiční příprava zahrnuje například zajištění pozemku, průzkumy, výběr

projekční kanceláře a zpracování projektové dokumentace a získání stavebního povolení. [3]

V následné přípravě realizace se zpracovává zadávací dokumentace, výběr zhotovitele

a následně se zpracovává dokumentace pro provedení stavby. [3]

V realizační etapě stavby dojde k předání a převzetí staveniště, k realizaci jednotlivých

stavebních objektů, předání a převzetí díla, následně k vystavení konečné faktury. Dodavatel

vyhotoví dokumentaci skutečného provedení stavby. Pokud je potřeba, stavba je uvedena do


[…]


náklady u programu BUILDpower S na mzdy jsou způsobené vyššími hodinovými sazbami u

profesí. Jelikož program euroCALC 3 používá historickou cenovou soustavu z roku 2017, má

ceny jednotlivých nákladů mnohem nižší. Při srovnání normohodin jsme však mohli vidět, že

program používá stejnou cenovou soustavu jako KROS 4 a potřebu normohodin má s tímto

programem identickou. Taktéž jsme mohli u porovnání výrobní kalkulace zhodnotit, jaký vliv
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mají nastavená procenta v kalkulačním vzorci jednotlivých programů. I přes nejvyšší procenta

nastavená u programu KROS 4, vychází náklady výrobní a správní režie nejvyšší u programu

BUILDpower S. Je to z důvodu, že výpočtová základna pro tyto režie je v tomto programu

dostatečně velká tak, aby náklady na režie vyšli i přes to vyšší u programu BUILDpower S.

Následovalo další porovnání na základě limitek přímých nákladů. Ty vycházejí

z výrobní režie. Tyto limitky jsme porovnávali pouze mezi programy KROS 4 a BUILDpower

S, protože program euroCALC 3 používá historickou cenovou soustavu, jeho ceny nejsou

aktuální, a proto bylo bezpředmětné jeho náklady porovnávat s aktuálními cenami a debatovat

o tom, zda oceňuje nejreálněji. U limitek materiálu bylo vybráno pět druhů materiálů, které se

vyskytují v limitkách programu KROS 4 i programu BUILDpower S. Tyto materiály byly

porovnány mezi jednotlivými programy a jejich jednotková cena byla porovnána se

současnou cenou materiálu na trhu. Na základě tohoto porovnání můžeme konstatovat, že

programy KROS 4 a BUILDpower S mají nastavené podobné ceny materiálů, které se příliš

nelišší od reálných cen na trhu. Jak jsme si mohli všimnout již u výrobní kalkulace, náklady na

materiál jsou sice v programu BUILDpower S vyšší oproti programu KROS 4, tento rozdíl však

činí pouze 3 %. Náklady na profese byly konkrétně porovnány ve vybraných položkách v další

kapitole.

Při porovnání jednotlivých vybraných položek bylo vybráno sedm položek rozpočtu

vytvořeného v programu KROS 4 a BUILDpower S, které se zásadně lišily v celkové ceně.

V těchto položkách jsme porovnávali jednotlivé přímé náklady na mzdy, stroje, materiály a

ostatní přímé náklady. Zjistili jsme, že obě cenové soustavy se liší v nákladech na stroje. Tento

rozdíl může být způsobený použitím různých strojů s různými parametry a taktéž tento rozdíl

může být způsoben různými podklady pro výpočet spotřeby času stroje k vykonání určité práce.

U dvou vybraných položek byl výrazný rozdíl v ceně způsoben materiálem. Konkrétně u

položky velkoprofilové vrty je náklad na opotřebení vrtného materiálu mezi jednotlivými

cenovými soustavami zásadní. Další velký rozdíl v ceně způsobený materiálem je u položky

Montáž schodišťového ramene bez podest. Přesto, že materiál, který byl přídán k této položce

jako spefikace se v cenových soustavách liší malinko délkou ramene, cena byla diametrálně

jiná. Proto oba rozměry železobetonového prefabrikovaního ramene schodiště byly poptáty u

společnosti, která se zabývá výrobou těchto ramen. Ze zaslané nabídky jsme usoudili, že cena

tohoto schodiště je odpovídající v cenové soustavě RTS a tím pádem náklady na materiál u této
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položky odpovídají reálným cenám v programu BUILDpower S. U jednotlivých položek byla

snaha porovnat hodinové sazby z cenových soustav s reálnými sazbami. Program KROS 4 nemá

nijak blíže specifikované profese, má je popsané pouze obecně. Proto jsme na základě strojů a

činností tyto profese blíže specifikovali, abychom mohli jejich hodinové sazby porovnat CS

RTS a reálnými hodinovými sazbami. Z porovnání výrobních kalkulací víme, že program

BUILpowers S má mnohem vyšší náklady na mzdy a to kvůli výšce hodinových sazeb. Při

porovnání jednotlivých položek jsme zjistily, že pokud se jedná o obyčejné dělníky, CS ÚRS

spíše odpovídá reálným sazbám. Naopak, pokud se jedná o kvalifikované pracovníky, jako jsou

strojníci a řidiči, hodinovým sazbám spíše odpovídá CS RTS. Každopádně v nákladech na

mzdy shledáváme velký nedostatek u obou cenových soustav. Program KROS 4 má hodinové

sazby nastavené příliš nízko a zvláště u odborných pracovníků neodpovídá reálným sazbám.

Naopak program BUILDpower má sazby nastavené příliš vysoko.

Výsledně se nedá jasně konstatovat, která cenová soustava nejvíce odpovídá reálnému

stavu trhu. Jak program BUILDpower S, tak program KROS 4 mají velké nedostatky v

hodinových sazbách profesí. Programy se však mezi sebou nijak zásadně neliší, pro vytvoření

kontrolního rozpočtu investora jsou oba programy vyhovující a odpovídající reálnému stavu

trhu. Bohužel z důvodu toho, že jsme neměli k dispozici aktuální cenovou úroveň v programu

euroCALC 3, nedá se jasně zhodnotil, zda jeho ceny odpovídají reálným cenám.
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ČKA Česká komora architektů

ČKAIT Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě
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HSV Hlavní stavební výroba

PSV Pomocná stavební výroba

M Montáž

TSKP Třídník stavebních konstrukcí a prací

SOD Smlouva o dílo

OPN Ostatní přímé náklady

TOV Technicko-organizační varianta

ZRN Základní rozpočtové náklady

VRN Vedlejší rozpočtové náklady

DPH Daň z přidané hodnoty

Nh Normohodina

Sh Strojohodina