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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ocenění hrubé stavby bytového domu v různých cenových soustavách
Jméno autora: Vendula Bednaříková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Stanislav Vitásek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Skanska, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá svým rozsahem a cíli obvyklé náročnosti bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce hodnotím jako splněné. Studentka v rámci bakalářské práce zapracovala veškeré pokyny k vypracování, které
jí byly zadány.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka postupovala racionálně a systematicky. V teoretické části sesbírala a shrnula potřebné údaje o dané problematice,
které byly použity k vypracování praktické části práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka si po odborné stránce vybrala správné nástroje pro splnění zadání bakalářské práce. Uváděné znalosti odpovídají
bakalářské úrovni studia. Výtku mám pouze k použití různých úrovní cenových soustav (II/17, II/18 a II/19). Pokud dochází
k cenovým analýzám, tak by měla být úroveň totožná napříč použitými cenovými soustavami. Zároveň chápu omezený
přístup studentů k aktuálním databázím, a proto jsem to vyhodnotil jako drobnou chybu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka práce je na dobré úrovni. Z formálního hlediska vytýkám nižší grafickou úroveň některých obrázků (obr. č.
35, 42, 43 apod.).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka si vybrala vhodné publikace. Bylo dosáhnuto souladu s citačními normami a zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jedná se o kvalitně zpracovanou bakalářskou práci a doporučuji k obhajobě.

Otázky:

V jakém oceňovacím programu se Vám nejlépe pracovalo a proč?

Měla jste možnost porovnat uváděné kalkulační vzorce v jednotlivých programech s reálně v praxi používanými?
Případně, kde se nejvíce lišily?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 5.6.2020 Podpis: